.
[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СИВЕРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   20 марта  2017 года

                                         №  115
О мерах по обеспечению безаварийного пропуска

весеннего  половодья  на  территории

МО «Сиверское   городское   поселение Гатчинского

муниципального района Ленинградской области» в  2017  году

                 На основании Федерального Закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения на территории от чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера», Федерального Закона  от 06.10.2003 года №131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава МО «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области», руководствуясь постановлением администрации Гатчинского муниципального района Ленинградской области № 823 от 10.03.2017 года «О мерах по обеспечению безаварийного пропуска весеннего  половодья  на  территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области в 2017 году, решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Гатчинского муниципального района от 06.03.2017 года, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории Сиверского городского поселения и бесперебойного пропуска весеннего половодья 2017 года, администрация Сиверского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать Оперативную группу Сиверского городского поселения по координации действий сил и средств Сиверского городского поселения звена Гатчинского муниципального района Ленинградской областной системы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на период подготовки и пропуска весеннего половодья 2017 года и утвердить состав Оперативной группы (приложение №1).

2. Утвердить План мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сиверского городского поселения в период весеннего половодья 2017 года (приложение № 2).

3. Уполномоченному по делам ГО и ЧС администрации Сиверского городского поселения:

3.1. провести работу по проведению противопаводковых мероприятий в зонах возможного затопления (подтопления) населенных пунктов, произвести уточнение Планов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и рассмотреть данный вопрос на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сиверского городского поселения;

3.2. в срок до 27.03.2017 года уточнить планы эвакуации населения из зон подтопления и предусмотреть подготовку мест для временного размещения пострадавших, проведение мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения.

3.3. проверить готовность транспортных средств, привлекаемых к мероприятиям при организации и проведении временного отселения населения из зон возможного затопления (подтопления);
3.4. проверить готовность нештатных аварийно-спасательных формирований, привлекаемых для предупреждения и ликвидации ЧС в зонах возможного затопления (подтопления);
3.5. провести разъяснительную работу со старостами поселения об организации сбора оперативной информации о складывающейся обстановке в период паводка;
3.6. совместно со старостами поселения провести разъяснительную работу с населением по правилам поведения в случае начала возможного затопления (подтопления);

3.7. разработать и опубликовать на официальном сайте администрации Сиверского городского поселения Памятку по действиям в условиях наводнения (подтопления).

4. Администрации Сиверского городского поселения совместно с руководителями предприятий и организаций (учреждений) предприятий ЖКХ и сельскохозяйственных предприятий разработать конкретные мероприятия, определить силы и средства по безаварийному пропуску весеннего половодья и оказанию оперативной помощи населению, пострадавшему от подтопления.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Сиверского городского поселения

                                    В.Н. Кузьмин

Исп. Дозморова М.Е.
Приложение №1

к Постановлению администрации

 Сиверского городского поселения                                                                                                                                 №  115 от 20.03.2017  года

Оперативная группа

Сиверского городского поселения

по координации действий сил и средств Сиверского городского поселения звена Гатчинского муниципального района Ленинградской областной системы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на период подготовки и пропуска весеннего половодья 2017 года

Руководитель группы:

 Кузьмин В.Н.  – глава администрации Сиверского городского поселения;

 Заместитель руководителя группы:

Дозморова М.Е. – заместитель главы администрации Сиверского городского поселения;

Состав группы:

Роговой М.С. - заместитель главы администрации Сиверского городского поселения по ЖКХ;

Макаров А.В. - уполномоченный по делам ГО и ЧС администрации Сиверского городского поселения:

Представитель  МУП ЖКХ «Сиверский» (по согласованию);

Представитель АО «Коммунальные системы Гатчинского муниципального района» (по согласованию);
Представитель ЗАО «Научно-Производственное  объединение «ЭнергоСтрой» ( по согласованию);

Представитель 106 отдела полиции УМВД России по Гатчинскому району  Ленинградской области (по согласованию).
Приложение № 2

к Постановлению администрации

 Сиверского городского поселения                                                                                                                                 №  115 от 20.03.2017  года

ПЛАН

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сиверского городского поселения в период весеннего половодья 2017 г.
	№№
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные
за проведение

	1
	Проверка системы оповещения населения
	до 27.03.2017
	Комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и ПБ

	2
	Проверка готовности сил и средств по защите населения, животных и территорий от весеннего половодья
	до 27.03.2017
	Комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и ПБ

	3
	Контроль и прогнозирование подтопления территорий, улиц и домов. Своевременное информирование руководителей объектов экономики и населения Сиверского гп
	Постоянно, в период весеннего половодья
	Оперативный штаб, старосты

	4
	Подготовка и проведение мероприятий по безаварийной работе предприятий ЖКХ
	до 27.03.2017
	МУП ЖКХ «Сиверский»

	5
	Проведение мероприятий по устойчивой работе организаций и учреждений, создание резервов финансовых и материально-техничеких ресурсов на случай крупных аварий и ЧС
	15.04.2017
	Комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и ПБ

	6
	Проверка состояния дорог на территории Сиверского гп, принятие оперативных мер по их содержанию, очистке водопроводных труб и придорожных канав от посторонних предметов
	до 15.04.2017
	Комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и ПБ,
Роговой М.С.

	7
	Проверка готовности коммунальных служб к работе во время половодья
	до 31.03.2017
	Комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и ПБ

	8
	Спланировать привлечение автобусов, грузовых автомашин для вывоза населения и имущества с подтапливаемых территорий
	до 31.03.2017
	Комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и ПБ

	9
	Подготовка ПВР (пунктов временного размещения) для населения, эвакуированного из мест подтопления
	до 31.03.2017
	Комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и ПБ

	10
	Проведение совещаний со старостами по их работе и оказании помощи населению
	до 31.03.2017
	Оперативный штаб, Дозморова М.Е.

	11
	Разработать и опубликовать на официальном сайте администрации Сиверского городского поселения Памятку по действиям в условиях наводнения (подтопления).
	до 31.03.2017
	Дозморова М.Е.

        Глава администрации

        Сиверского городского поселения

                             В.Н. Кузьмин
РЕШЕНИЕ

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории Сиверского городского поселения

в период пропуска весеннего половодья 2017 года

       20 марта 2017 года

г.п. Сиверский
Повестка дня:

«О мерах по обеспечению безаварийного пропуска  весеннего половодья на территории Сиверского городского поселения и предотвращения возможных чрезвычайных ситуаций»

Рассмотрев вопрос повестки дня, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Сиверского городского поселения

РЕШИЛА:

1. На основании визуальных обследований и анализа имеющейся гидрометеорологической информации выявить особо опасные места, где возможен значительный подъем уровня воды в водостоках во время прохождения половодья. В случае осложнения обстановки информацию немедленно докладывать в отдел по делам  ГО и ЧС района по телефону 9-24-98, дежурно-диспетчерскую службу района по телефонам: 9-60-74, 9-31-28; моб.8-981-735-19-80.

2. Своевременно информировать население о повышении уровня паводковых вод.

3. Организовать систему оповещения населения в зонах возможного подтопления, определить места размещения пострадавших.

4. Подготовить пункты временного размещения пострадавших на случай возможной эвакуации людей из зон возможного затопления (подтопления), провести мероприятия по первоочередному жизнеобеспечению населения.

5. На период прохождения весеннего половодья организовать круглосуточное дежурство ответственных работников администрации.

6. Провести разъяснительную работу со старостами поселений об организации сбора оперативной информации о складывающейся обстановке в период паводка

7. Совместно со старостами поселения провести разъяснительную работу с населением по правилам поведения в случае начала возможного затопления (подтопления).

8. Разработать и опубликовать на официальном сайте администрации Сиверского городского поселения Памятку по действиям в условиях наводнения (подтопления).

            9. Уточнить данные о наличии плавательных средств, находящихся у населения, с целью их привлечения для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

           10. Организовать работу по оборудованию в населенных пунктах по берегам реки Оредеж водомерных постов (выставить контрольные маячки, водомерные рейки) с целью контроля уровня воды.

9. Уточнить План предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Председателя КЧС и ОПБ

Заместитель главы администрации

Сиверского городского поселения

       М.Е. Дозморова